Районный отдел образования
администрации Павинского муниципального района

ПРИКАЗ
от 05.03.2019 г. № 22
О проведении муниципального
этапа конкурса «Ученик года - 2019»

В соответствии с годовым планом работы районного отдела образования администрации Павинского муниципального района на 2018-19 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о муниципальном этапе конкурса «Ученик года – 2019» (Приложение 2);
2. Провести муниципальный этап конкурса «Ученик года – 2019» с 5 марта по 5 апреля 2019 года  в соответствии с графиком проведения Конкурса в 2019 году (Приложение 1);
3. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую районным методическим кабинетом районного отдела образования Мальцеву Наталью Владимировну.

Заведующая районным отделом образования                                       Т.В.Лаптева

Приложение 1
к Положению о муниципальном этапе
 конкурса  «Ученик года - 2019»

График проведения Конкурса в 2019 году
	Этапы Конкурса
	Сроки
проведения
	Примечания

	 Заявки  от ОУ для участия школьников в заочном этапе
	до 3 апреля (включительно)
	по прилагаемой форме  на адрес: rmkpavino@mail.ru
указать:заявка Ученик года 2019 фамилия, имя.
Обязательно прикладывается сканированный вариант заявления на обработку персональных данных (форма в приложении)

	Отправка портфолио участников

	до 3 апреля (включительно)
	портфолио отправляются в электронном виде на адрес rmkpavino@mail.ru  и оформляется согласно требованиям, изложенным в положении в теме письма указать: Портфолио УГ фамилия участника, а авторский видеоролик на диске.

	Конкурс авторских видеороликов участников на тему «Где родился, там и пригодился»
	до 3 апреля (включительно)
	Видеоролик выкладывается на любой Интернет-ресурс (доступ без пароля), ссылка высылается на адрес rmkpavino@mail.ru

	Итоги конкурса
	5 апреля
	Приказ РОО

Приложение 2
к Положению о муниципальном этапе
 конкурса  «Ученик года - 2019»

Положение
о муниципальном этапе конкурса «Ученик года - 2019»
1. Общие положения
1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия проведения муниципального этапаконкурса «Ученик года – 2019» (далее – Конкурс) среди обучающихся общеобразовательных школ, расположенных на территории Павинского муниципального района.
2. Учредителем Конкурса является районный отдел образования администрации Павинского  муниципального района.
2. Цели и задачи Конкурса
1. Цель Конкурса - выявление и поддержка интеллектуально -творческих, одаренных, социально активных обучающихся.
2. Задачи Конкурса:
1) формирование позитивного образа современного ученика школы;
2) расширение условий, способствующих интеллектуальной и  творческой самореализации обучающихся школ, развитию их познавательной активности, гражданской инициативы, лидерских качеств;
3. Участники Конкурса
1. Участники  Конкурса - учащиеся 9 и 11 классов общеобразовательных школ,  победители  школьного этапа Конкурса.
4. Номинации Конкурса
1. Конкурс проводится по двум номинациям:
· «Лучший выпускник основной школы»,
· «Лучший выпускник средней школы».
Остальные являются участниками Конкурса.
5. Порядок проведения Конкурса
1. Школьный  этап Конкурса проводится пов течение марта 2019 года.
2. Муниципальный этап  Конкурса проводится  по 5 апреля 2019 года
3. Порядок проведения муниципального этапа конкурса:
1) Для участия в  Конкурсе общеобразовательным учреждениям необходимо до 3 апреля  2019 года  в оргкомитет  Конкурса направить заявку по прилагаемой форме (Приложение 1) на электронный адрес rmkpavino@mail.ru (в теме письма указать Заявка УГ).
2)  Конкурс «Портфолио», участники предоставляют портфолио  в электронном виде до 3 апреля 2019 года,  в соответствие со следующими требованиями:
 - в портфолио должны быть представлены результаты и достижения участника за   2017-18 и 2018-19 учебный год;
  - портфолио представляется в виде текстового файла (doc), содержащего следующие данные:
1. Фамилия, имя, отчество;
2. Образовательное учреждение, класс;
· Резюме участника, которое отражает достижения в учебной деятельности (любимые предметы, успехи); внеучебную деятельность (занятия в кружках, студиях, клубах, мастерских и др.); социальную активность, участие в работе органов ученического самоуправления, детских и молодежных общественных  организаций и др. Объем не более 1 страницы А4, шрифт TimesNewRoman, кегль14, междустрочный интервал полуторный.
· Таблица достижений, где отражаются интеллектуальные, творческие, спортивные, лидерские достижения участника Конкурса за текущий и предыдущий учебный год;
· ВНИМАНИЕ таблица должна содержать только личные достижения участника в  очных олимпиадах, конкурсах, конференциях и т. п. начиная с регионального (областного) уровня. Обязательно указываются организатор данного мероприятия. Командные дипломы и дистанционные конкурсы учитываться не будут.
	IV Муниципальный уровень

	1
	Название мероприятия, организаторы

	 Региональный уровень

	1
	Название мероприятия, организаторы

	Межрегиональный уровень

	1
	Название мероприятия, организаторы

	Всероссийский уровень

	1
	Название мероприятия, организаторы

- оргкомитет оставляет за собой право запросить документы, подтверждающие сведения портфолио участника;
-  портфолио отправляются на адрес rmkpavino@mail.ru в виде вложенного в письмо файла, присылать по частям, в нескольких письмах нельзя;
-   в теме письма указывается Портфолио УГ-19 ФИО участника;
2 конкурс — конкурс авторских видеороликов участника на тему «тема видеоролика позже» каждый участник, заявленный муниципалитетом, снимает видеоролик о себе с целью наиболее полно и достойно представить себя как участника регионального этапа конкурса «Ученик года – 2019» в соответствии с заявленной темой.
Продолжительность ролика не более 5 минут, изображение должно быть четким, звук – ясным. Видеоролик выкладывается на любой Интернет-ресурс (доступ без пароля), ссылка высылается на адрес оргкомитета rmkpavino@mail.ru до 3 апреля 2019 года. За размещение видеороликов участников отборочного этапа на Интернет-ресурсах в хорошем качестве и свободным доступом несут ответственность кураторы конкурса в общеобразовательных учреждениях.
6. Критерии конкурса
1. Критерии оценивания заочного этапа:
1) Конкурс портфолио
-  оценивается каждое достижениеучастника представленное в таблице, в зависимости от уровня мероприятия и результативности участия выставляется соответствующий балл.
2) Конкурс авторских видеороликов:
- стиль оформления: информационный, постановочный, репортажный, доступность восприятия и емкость содержания видеоролика, медийность работы (насколько интересна идея зрителям);
- оригинальность работы, творческий подход, гибкость мышления, наличие звукового сопровождения, видеоэффекты;
- актуальность: насколько сюжет ролика соответствует текущим событиям, новостям и настроениям людей;
- соответствие заявленной теме.
7. Организационно-методическое обеспечение
1. Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса создается Оргкомитет. Состав Оргкомитета формируется из представителей: районного отдела образования, общественных организаций,  педагогическая и родительская общественность.
2. Оргкомитет:
· определяет концепцию конкурса, осуществляет общее руководство его подготовкой и проведением;
·  формирует состав жюри;
· разрабатывает порядок проведения конкурса, критерии оценок, утверждает итоговые документы.
· обеспечивает выпуск информационных материалов, освещение конкурса в средствах массовой информации;
· определяет  формы поощрения участников и победителей.
3. В состав жюри входят представители:
районного отдела образования, общественных организаций, педагогическая и родительская общественность.
4. Жюри:
- осуществляет экспертизу содержания электронных портфолио участников, видеороликов;
- выносит решение о победителях Конкурса.
8. Подведение итогов и награждение победителей
1. Победители в каждой номинации определяются на итоговом заседании жюри Конкурса из числа участников, набравших максимальное количество баллов, но не более 1 девятиклассника и одиннадцатиклассника.
2. Старшеклассникам, ставшим победителями в номинациях Конкурса, присваиваются звания «Лучший выпускник основной школы» и «Лучший выпускник средней школы».
3. Всем  конкурсантам основного этапа - диплом участника Конкурса, победителям - дипломы победителя.
4. Награждение победителей Конкурса проводится на торжественных линейках в школах.
По итогам муниципального этапа Конкурса  победителипримут  участие в областном конкурсе «Ученик года».

Приложение 3
к Положению о муниципальном этапе
 конкурса  «Ученик года - 2019»

ЗАЯВКА
на участие в областном конкурсе «Ученик года – 2019»

	ОУ

	ФИО участника
	Класс
	Образовательное учреждение
(полностью по Уставу)
	Мобильный
 телефон

	9

	11

Приложение к положению о муниципальном этапе  конкурсе  «Ученик года - 2019»
Заведующей РОО Т.В.Лаптевой

от______________________________________________
ФИО родителя

ЗАЯВЛЕНИЕ
О согласии родителей на обработку персональных данных
	Я,

	(Фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя)

	Документ, удостоверяющий личность:

	Наименование, серия и номер

	 Дата выдачи, организация выдавшая документ

	являясь родителем (законным представителем)

	(ФИО ребенка)

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих персональных данных, персональных данных моего ребенка, районному отделу образования  администрации Павинского муниципального района, расположенного по адресу: Костромская обл., с.Павино, ул.Октябрьская,15  для организации и проведения муниципального этапа конкурса «Ученик года», хранения в архивах данных о результатах конкурса, предоставления мер поддержки одаренным детям, формирования баз данных для обеспечения принятия управленческих решений. Обработка персональных данных осуществляется путем сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения, распространения, обезличивания, использования и уничтожения данных.
Перечень персональных данных предоставляемых для обработки:
1) Данные о ребенке: Фамилия, Имя, Отчество, пол, дата рождения, образовательная организация, класс обучения гражданство, телефон мобильный
Документы: Свидетельство о рождении, паспорт: серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего паспорт или свидетельство, место регистрации, ИНН, СНИЛС.
Проживание: место фактического проживания, телефон сотовый
Оператор вправе размещать:
- обрабатываемые персональные данные в информационно-телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним ограниченному кругу лиц: участникам, родителям (законным представителям), а также административным и педагогическим работникам.
- фотографии учащегося, фамилию, имя, отчество на официальном сайте Учреждения.
Оператор вправе производить фото- и видеосъемки учащегося для размещения на официальном сайте Учреждения и СМИ, с целью освещения мероприятия.
Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные учащегося в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных и региональных органов управления образованием, регламентирующих предоставление отчетных данных.
С положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» ознакомлен (а).
Настоящее согласие дано мной  «______» ____________ 20____ г. и действует бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Учреждения по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен  лично под расписку представителю Учреждения.
Подпись:___________________________ /________________/